
o 36.158 
GD 

AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS 

Oficio, AGD-UIO-SG-2008-1828 

Quito, 31 de Octubre de 2008   

Supetintendencia de 
MD Compañísa 

Señor - 4 NOV. 2008 | 
SUPERINTENDENTE DE COMPAÑÍAS Vaurd 46470 | 
Presente.- Registro de Sociedades) 

  

De mi consideración: 

Cúmpleme notificar a usted, y para los fines legales consiguientes, en copia certificada 

la Resolución No. AGD-UTIO-GG-2008-90, de 30 de Octubre de 2008, dictada por el 
señor doctor Carlos Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de 

Depósitos (AGD). 

Atentamente, 

  

Dr. Wilson Guevara Pazmiño XL 

SECRETARIO GENERAL (E) y 

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS S 

  

Covitaes Ls. Ma. bag 25352 

— Melon Nesdulin Mz AGD-v10- 66- 2004-024 de 

12 de mano del 09, se subia Ad 12 Que las has 

Y ENE... SO de e popedad 3, Vos et- anton istos 

AS Bónw dl Yestamos S.A. hd 3... dasan a sel 

2ueuno le da Moca de Gerataa Al Vegasilos 

- Se Wiédo Co es Creta tabice ea Y go e 0000 A 

ÓN Y isteaeas Vos Vacantes Ao os 

    

   

    

  

DM 
Portugal y Av. República de El Salvadór, Edif?” Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador 

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador 

 



| xD 
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS 

t 

RESOLUCIÓN No. AGD-UIO-GG-2008- 30 

€ CARLOS BRAVO MACÍAS 
GERENTE GENERAL 

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS (AGD) 

CONSIDERANDO: 

Que mediante resolución No. AGD-GG-2008-43, de 27 de agosto del 2008, se dispuso 
incorporar en la parte que corresponda de la resolución administrativa de incautación 
No. AGD-UIO-GG-R-2006-057 de 12 de octubre del 2006, relativa al Banco de 
Prestamos S. A. varias compañías; así como también, los paquetes accionarios que 
corresponden a los ex accionistas del Banco de Préstamos S.A., Banco de Préstamos 

Ltd., Banco de Préstamos Cayman y Banprest Panamá, de varias compañías dentro 
de las cuales consta la empresa CONTIVIAJES C. LTDA. 

Que mediante resolución No. AGD-UIO-GG-2008-49, de 8 de septiembre del 2008, se 

ratificó la prohibición de enajenar los paquetes accionarios que constan detallados en 
la segunda parte del artículo primero de la Resolución No. AGD-GG-2008-43, de 27 de 
agosto del 2008, y aclarar que las medidas cautelares dispuesta en el artículo 3 de la 
misma resolución, no corren para varias compañías dentro de las cuales consta la 
mencionada CONTIVIAJES C. LTDA. 

Que mediante resolución No. AGD-UIO-D-2008-153-001, de 24 de julio del 2008, 

publicada en el Registro Oficial No. 393, del 31 de julio del mismo año, se expidió el 
Instructivo de procedimientos para la determinación del origen lícito y real propiedad 
de los bienes incautados por la Agencia de Garantía de Depósitos y su reforma se 
publicó en el Registro Oficial No. 430 de 22 de septiembre de 2008. 

Que mediante comunicación ingresada el 16 de septiembre de 2008, las señoras: 
María de los Ángeles García Baquerizo, Alejandra Salgado Manzano, Rosa Elvira 
Salgado Manzano e Hipatia Manzano vda. de Salgado, con el patrocinio del doctor 
Galo García Carrión, solicitan: “se modifique la incautación liberando la empresa en sí, 
y especialmente sus cuentas bancarias, para que su operación y desenvolvimiento 
societario se de en el marco de lo dispuesto en la Ley de Compañías, el Estatuto de la 
Compañía y lo que deba conocer y resolver la Junta General de Accionistas, y además 
solicitamos expresamente que se desincauten los activos, o bienes muebles de 
Contiviajes C. Ltda..”. 

Que la Dirección Nacional Jurídica en su informe técnico jurídico concluye: “Por todo lo 
expuesto en base al estudio y análisis efectuados se concluye que las comparecientes 
han desvanecido la presunción establecida en el último inciso del artículo 29 de la Ley 
de Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario Financiera que pesa 
en contra de la compañía CONTIVIAJES CIA. LTDA. en lo que respecta al 97,50% de 
las participaciones en la misma, al haber justificado el origen lícito y la real propiedad 
sobre el capital social de la compañía, demostrando además, fehacientemente, que no 

son ni han sido ex accionistas de las instituciones financieras referidas en la resolución 

No. AGD-GG-2008-43 de 27 de agosto del 2008, por lo que procede cancelar la” 
. medida administrativa de incautación y prohibición de enajenar que pesa sobre el *...** 
$ / 97,50% de las participaciones en el capital social de las socias comparecientes, y toda '* 

Z 1 

  

ce 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador 

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador 

 



GD 
¿ AGENCIA DE (GARANTIA DE DEPOSITOS 

4 

otra medida cautelar que se haya dispuesto en contra de la compañía CONTIVIAJES 
CÍA LTDA.”, informe que se lo acoge integramente. 

' 

En uso de su facultades legales, 

RESUELVE 

Art. 1.- Levantar la medida de incautación que se dispuso en contra de las 
participaciones sociales y bienes de la compañía CONTIVIAJES CIA. LTDA, en un 
97.50%, de propiedad de las señoras: María de los Ángeles García Baquerizo, 
Alejandra Salgado Manzano, Rosa Elvira Salgado Manzano e Hipatia Manzano vda. 
de Salgado. 

Art. 2.- Cancelar la prohibición de enajenar y toda otra medida cautelar dispuestas con 
fundamento en las resoluciones antes especificadas, contra la compañía 
CONTIVIAJES CIA. LTDA. 

Art. 3.- Remitir copia certificada de esta resolución para los fines de ley pertinentes al 
señor Superintendente de Compañías, señor Superintendente de Bancos y Seguros, 
señores Registradores de la Propiedad y Mercantiles que sea menester, Dirección 
Nacional de Tránsito, Bolsas de Valores de Quito y Guayaquil y más instituciones que 
fueren del caso. Notifíquese.- 

    
   

Quito. 30 de-octubre de po) 

1) 

| PI 
<A los Bravo WMacía 

GERENTE GENE RAL , 

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS 

  

CERTIFICO.- Que la presente resolución fue expedida por el señor doctor Carlos 
Bravo Macías Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos. 

Quito, 30 de octubre de 2008 

  

Ñ 
Dr. Wilson Guevara Pazmiño 

SECRETARIO GENERAL (E) 

AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS 

  
Portugal y Ay. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (5393-2) 2262728, Quito - Ecuador 

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador


